
DĖL PLANINIŲ ODONTOLOGIJOS PASLAUGŲ ATNAUJINIMO 

 

Lietuvos Respublikos Prezidentui 

El. p. kanceliarija@prezidentas.lt 

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetui 

El. p. sveikrkt@lrs.lt 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

El. p. LRVkanceliarija@lrv.lt 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 

El. p. ministerija@sam.lt 

Sveikatos apsaugos ministerijos ekstremalių sveikatai situacijų centrui 

El. p. info@essc.sam.lt 

 

 

 

KREIPIMASIS 

  

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2020-03-14 nutarimu Nr. 207 „Dėl karantino Lietuvos 

Respublikos teritorijoje paskelbimo“ nustatė, kad karantino metu privalo būti atidėtas odontologijos 

paslaugų teikimas, išskyrus būtinąją medicinos pagalbą.  

Prasidėjus paskelbto karantino režimo švelninimui ir atsiradus pasiūlymams atnaujinti 

planinių odontologinių paslaugų teikimą, gydytojai odontologai, atsižvelgdami į tuo metu buvusią 

situaciją, visapusiškai įvertino visas galimas savo veiklos rizikas ir grėsmes ir savo 2020-04-04 

Kreipimusi dėl būtinybės neatsisakyti planinės odontologijos paslaugų ribojimų, būtinų 

koronaviruso plitimo stabdymui, įrodė gebėjimą teisingai įvertinti situacijos sudėtingumą.  

mailto:kanceliarija@prezidentas.lt
mailto:sveikrkt@lrs.lt
mailto:LRVkanceliarija@lrv.lt
mailto:ministerija@sam.lt
mailto:info@essc.sam.lt


Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2020-04-29 priėmė sprendimą leisti atnaujinti visų planinių 

medicinos paslaugų teikimą, tačiau planinės odontologijos paslaugų ribojimai nebuvo sušvelninti. 

Įvertinę dabartinę epidemiologinę situaciją, žemesnę infekcijos plitimo riziką visuomenėje, 

sėkmingai Lietuvos Respublikos teritorijoje valdomą pandemiją, ir atsižvelgdami į dėl sustabdytų 

planinių odontologinių paslaugų atsirandančias sveikatos problemas, manome, kad ypatingai 

svarbu ir aktualu yra kuo skubiau atnaujinti ir planinių odontologinių paslaugų teikimą.  

 Pažymėtina, jog sustabdžius odontologijos paslaugų teikimą tokiam ilgam laikui, atsiranda 

didesnė grėsmė patologijos plitimui, pergydymo poreikiui ir komplikacijų dažniui, kas ateityje lems 

didesnį gydymo poreikį bei prastėjančią (ir taip prastą) visuomenės burnos sveikatą. Šiuo metu 

daugybė pacientų negauna savalaikės odontologinės pagalbos, kadangi valstybė riboja visų planinių 

odontologinių paslaugų teikimą (net ir dalinį). Teikiamos tik būtinosios odontologinės priežiūros 

paslaugos, t. y. teikiama tik pirmoji medicinos pagalba, kuri esminės burnos sveikatos problemos 

nesprendžia. Didelį susirūpinimą kelia pacientai, kuriems gydymas buvo pradėtas, tačiau 

nepabaigtas, ir kuriems jis turi būti tęsiamas atliekant periodiškus gydomuosius veiksmus. Laiku 

neatnaujinus odontologijos paslaugų teikimo, kyla didžiulė rizika pažeisti visuomenės interesą ir 

asmenų teisę į kokybišką sveikatos priežiūrą.  

Vilniaus universiteto ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto mokslininkai, specialybinių 

draugijų atstovai kartu su Higienos instituto specialistais atliko išsamią Europos Sąjungos šalyse bei 

Šiaurės Amerikoje paskelbtų rekomendacijų, skirtų odontologijos paslaugų teikimui karantino metu 

ir po jo, analizę bei šios analizės pagrindu parengė Lietuvos gydytojams odontologams bei burnos 

priežiūros specialistams skirtas rekomendacijas dėl odontologijos paslaugų teikimo Covid-19 

pandemijos metu, kurios papildė Lietuvoje galiojančius norminius aktus, reglamentuojančius 

odontologinių paslaugų saugą.  

Beveik visos Europos Sąjungos šalys, kurios karantino metu ribojo planinių odontologinių 

paslaugų teikimą, jau atnaujino arba labai greitu laiku atnaujins odontologinio gydymo leidimus 

planiniams pacientams. Europos šalys, tokios kaip Nyderlandai, Danija, Šveicarija, Italija ir kt., kur 

epidemiologinė situacija karantino metu buvo ženkliai blogesnė nei Lietuvoje, gydytojams 

odontologams kelia kur kas mažesnius saugumo reikalavimus nei Lietuva. Daugėjant žinių apie 



Covid-19, esame įsitikinę, kad pagrindinių saugos nuostatų laikymasis, detalus pacientų srautų 

valdymas, epidemiologinių rizikos veiksnių vertinimas, visų priemonių, užtikrinančių tiek 

medicinos personalo, tiek ir pacientų saugą, naudojimas ir įpareigojimas Lietuvos gydytojams 

odontologams laikytis gerokai didesnių apsaugos standartų nei kitose šalyse, atnaujinus planines 

odontologines paslaugas, leis maksimaliai sumažinti galimos infekcijos plitimo rizikas.  

 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, prašome svarstyti ir leisti planinių ambulatorinių 

paslaugų teikimo atnaujinimą.  

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad nežinia dėl odontologijos planinių paslaugų teikimo 

atnaujinimo terminų kelia didelį šioje srityje dirbančių specialistų sutrikimą ir sumaištį, kadangi 

gydymo  įstaigos turi spėti laiku pasiruošti saugiai laipsniškai pradėti teikti planines odontologinio 

gydymo procedūras. 

 

 

Pasirašo: 

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Odontologijos instituto direktorė prof. dr. Vytautė 

Pečiulienė, 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Medicinos akademijos Odontologijos fakulteto dekanas ir 

Lietuvos veido ir žandikaulių bei burnos chirurgų draugijos pirmininkas prof. habil. dr. Ričardas 

Kubilius, 

Lietuvos Respublikos odontologų rūmų pirmininkas Alvydas Šeikus,  

Lietuvos periodontologų draugijos pirmininkė Jūratė Žekonienė,  

Lietuvos odontologų ortopedų draugijos pirmininkas prof. dr. Vygandas Rutkūnas,  

Lietuvos endodontologų draugijos pirmininkas doc. dr. Saulius Drukteinis,  

Lietuvos vaikų odontologų draugijos pirmininkė prof. Eglė Slabšinskienė, 

Odontologijos ergonomikos draugijos pirmininkė prof. (HB) AlinaPūrienė,  

Lietuvos ortodontų draugijos pirmininkas prof. Antanas Šidlauskas,  

Gydytojų odontologų draugijos  pirmininkas Marijus Aleksiejūnas, 

Lietuvos burnos higienistų draugijos pirmininkė Gitana Rėderienė, 

Lietuvos dantų technikų sąjunga, vadovas Vytautas Čeplauskas 


